Circa la denominazione della zona, secondo la Petracco Siccardi deriva dalla presenza di numerosi alberi di mele cotogne, quindi da un insediamento produttivo di questo genere. Abbiamo diverse formule, la prima attestazione sarebbe quella del 1023, quelle successive sono legate a uomini e persone originarie di Cogoleto, o comunque da zone e da località rispondenti a questo nome. E' un toponimo abbastanza generico, abbastanza comune: Codogno Monzese ha la stessa origine, ma il suono del toponimo è anche in Val di Taro, in Val d'Aveto. Sono toponimi non particolarmente significativi, sono, ripeto, legati allo sfruttamento delle risorse agricole e non significativi, nel senso che non sono attribuibili specificatamente ad una sola località. Vedremo poi il perché di questo discorso. Ritorniamo al testo della pergamena per soffermarci meglio in quello che si dice nella originale donazione del 1023.

Comune di Cogoleto

Associazione Marco Rossi

Pergamena San Siro 8 dicembre 1039 – Trascrizione A. Basili – L. Pozza. Genova 1974.

Dum in Dei nomine, civitate lanua, in via publica ipsius civitatis, in iudicio residebant dominus Albertus marchio a singulorum ominum iusticiam facienda ac deliberandam, at ese cum eo Vuilielmus, Iterii, Gisulfi, Tezoni et Isermbardi iudicibus et Petri iudex et Obertus vice-comes et Landulfo et Vuilielmi et Iohanni qui Ebellando et Conradus et Iohanni et Dominicus... et alii quam plures ibique orumve in a presencia dominus Ansaldus, aba monasterii Sancti Siri, sita foris civitatis lanua, una cum Dodo avvocato suo, ostensi ibi carta una aufersionis, ubi continebatur in ea ab ordine sicut ic subter legitur.

In nomine domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Enricus, gratia Dei imperator agustus, anno inperii eius, Deo propicio, decimo, decimo kalendas iulius, indictione sexta. Monasterio Sancti Siri, sita foris prope urbis lanua, ubi nunc abas est ordinato dono Ansaldus abate, nos Lambertus, filius quondam Godoni, et Oza qui et Obberga iugalibus, filia quondam Marini, qui professi sumus nos iugales ambo, ex natione nostra, lege vivere Romana, ipso namque iugale meo mihi consenciente et subter confirmante, aufertores et donatores eidem monasterio presens presentibus disimus: quisquis in sanctis ac in venerabilibus locis ex suis aliquit contulerit rebus, iusta Autori vocem, in oc seculo centuplum accipiat, insuper, quod melius est, vita posidebit eterna; et ideo nos qui supra iugalibus, aufertores et donatores, eidem monasterio donamus et auferimus et per presentem cartam aufersionis abendum **confirmamus hoc sunt casis et omnibus rebus illis iuris libellareis quas abere visi sumus in locas et fundas Codoledo, vel in eius territorio, cum omnibus casibus et rebus seu libellarii et iecenciis, quiquit a iandicto loco Codoledo pertinere videtur de nostris libellareis in integrum, seu et donamus et auferimus in eodem monesterio Sancii Siri vinea et rebus nostris proprietariis quas abere vixi sumus non multum longe de ecclesia Sancti Siri, quod est iusta via qui pergit a Terricio, et de alia parte fosato, qui nominatur de Sancta Savina, et de superiore capite terra Berizoni et de reliquis suis consortes et de inferiore capite terra Sancte Savine.** Infra iandictas coerencias omnia in integrum sive eciam et donamus atque auferimus in predicto monesterio Sancti Siri casale supra eo iure proprietario, quam abere visi sumus in villa Luculi, quod est iusta terra Carloni et de suis fratribus, si ibique aliit sint ab omnia coerentes, atque auferimus at iam dicto monesterio tantum de mobilia nostra per apreciatum valente usque at solidos centum, in tali vero ordine de iam dicta mobilia sic data at fabricare ipsa ecclesia Sancti Siri. Quod autem suprascriptis casis et rebus supradictis, una cum accessio-nibus et ingresoras earum, seu cum superioribus et inferioribus earum rerum, qualiter supra legitur, in integrum. Et dum Ildeza, genitrice mea, qui supra Lamberto, in oc seculo fuerit vita, iandicta vinea, quod est iusta fosato Sancte Savine et iandicto casale de Luculi, qualiter supra legitur, abeat a frugendum, et faciant de frugibus earum rerum vel censum, quibus exinde annue Dominus dederint, quitquit voluerint, sine omni nostra qui supra iugalibus vel eredum nostrorum contradictione. Quidem espondimus atque promitimus nos qui supra iugalibus vel nostris eredibus a parte ipsius monesterio pena suprascriptis casis et rebus in dublo, comodo in tempore fuerit melioratis aut valuerit sub estimacione in consimilibus locis, et nec nobis liceat ullo tempore nolle quod voluerit, se quod a nobis semel factum vel conscriptum est, sub iusiu-randum inviolabiliter conservare promitimus, con stipulacione subni-xa. Actum cive lanua, feliciter.

Signum manibus suprascriptorum Lamberti et Oza iugalibus, qui ac cartam aufersionis fieri rogaverunt, et ipse Lambertus conius sua consensi ut supra et pro nimia firmitate minime scribere valeat. Signum manibus Iohanni et item Iohanni, lege viventes Romana, testes. Silveradus iudes rogatus subscripsi. Ego Iohannes notarius, scriptor uius carte aufersionis, posta tradita complevi et dedit.

Carta ipsa aufersionis ostensa et ab ordine lecta, interrogatus ipse dominus Ansaldus abas, una cum Dodo avvocato suo, pro co carta ipsa ibi ostenderet. Qui disit: vere ideo carta ipsa aufersionis ic vestris ostensi, presensia, et ne silens apareat insuper petu a vos donus Albertus marchio ut vos, propter Deum et anime doni imperatoris, banum mitatis super me et super ipsis rebus omnibus, sicut in ipsa legitur carta. Tunc ibi locum ipse donus Albertus marchio banum misit super donus Ansaldus abas, una cum Dodo avvocato suo, et super ipsis omnibus rebus ut nullum qui supra libet omo, sine legale iudicio, devestire audeat. Qui vero oc fecerit, duamilia mancosos aureos se compuxiturus agnoscant, medietate camera qui doni imperatoris et medietate donus Ansaldus abas suique subcesores; et ac noticia qualiter acta est causa fieri iussimus. Quidem et ego Uuinizo, notarius et iudes, ac iusione superscripti marchio et iudicum amunicione scripsi in anni ab incarnatione domini nostri Iesu Christi milleximo triceximo nono, octavo die mensis december, indictione octava feliciter.

Albertus, marchio subscripsi

Vuilielmus, iudex domini regis, interfui

Isermbardus, iudex sacri palacii, interfuit

Iterius, iudex sacri palacii, interfui

Ego Gisulfus iudex interfuit

Teuzo, iudex sacri palacii, interfui

Ego Uuinizo, notarius et iudex, scripsi et interfui.